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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Finanční analýza obchodní společnosti“ má za cíl posoudit její

finanční zdraví, identifikovat slabé a silné stránky na základě zobrazení minulého vývoje,

určit jejich příčiny a umožnit volbu vhodnějšího směru dalšího budoucího vývoje

společnosti. Takto získané informace následně aplikovat v praxi a zjištěné výsledky využít

k případným návrhům vhodných řešení pro finanční rozhodování firmy. Teoretická část je

zaměřena na definice základních pojmů a popis metod finanční analýzy, které jsou důležité

pro provedení samotné analýzy vybrané obchodní společnosti. V závěru praktické části bude

provedeno vyhodnocení a dojde k návrhu změn a doporučení, které mohou být použity pro

finanční řízení.

Klíčová slova: finanční analýza, metody finanční analýza, poměrové ukazatele, rozdílové

ukazatele, absolutní ukazatele, soustavy ukazatelů

ABSTRACT

The objective of the bachelor thesis on topic „Financial analysis of a trading company“ is to

assess the financial health of a specific company, to identify the strengths and weaknesses on

the basis of recent development results, to determine their reasons and to recommend

measures leading to future improvements of the company´s development. The acquired

information will be implemented in practice and analysed. The findings will be used to

propose suitable solutions for financial strategy of the company. The theoretical part focuses

on the definition of basic relevant terms and the description of the financial analysis

methods, which are important for the carrying out of the specific company´s analysis. In the

conclusion of the practical part the assessment is worked out and recommendation of

suitable changes in the company´s financial managament are made.

Key words: financial analysis, financial analysis methods, differential ratios, absolute

ratios, ratios system
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1 ÚVOD

Jako téma této bakalářské práce jsem si vybrala: „Finanční analýza obchodní společnosti“.

Důležitým kritériem pro mé rozhodnutí byl snadný přístup k účetním výkazům. Jako

výkonná ředitelka společnosti pracuji již 10 let, tato pozice a studium v posledních letech mi

otevřely nové obzory, získala jsem nové zkušenosti, které mohu využít v manažerských

činnostech. Prostřednictvím této práce bych chtěla zjistit skutečnou finanční situaci naší

společnosti, odhalit možné špatné postupy a získané informace aplikovat pro návrhy

způsobů řešení proto, aby společnost držela krok s konkurencí, pro budoucí rozhodování

o investičních záměrech, pro plánování dalšího vývoje společnosti a pro vyhodnocení

a zjištění slabých a silných stránek.

Hlavním cílem obchodních společností je maximalizace zisku, s kterým je nutné efektivně

nakládat a hospodařit. Tradiční i moderní ukazatele finanční analýzy nabízejí metody

zhodnocení a posouzení vývoje společnosti v období několika let a predikci možného

budoucího vývoje. Základními vstupy finanční analýzy využité v této práci jsou interní

i externí účetní výkazy, jako je rozvaha, výkaz zisku a ztrát a příloha k účetní závěrce.

Rozhodování ve společnosti by mělo být podloženo finanční analýzou, která je důležitá pro

kvalitní strategii, učinění správných rozhodnutí a utvoření správné představy o finančním

zdraví podniku. Finanční analýza je základní dovedností každého manažera.

V současné situaci všechny ekonomiky a společnosti bojují s následky pandemie

koronaviru, která zastavuje život i v tuzemských společnostech. Z dlouhodobého hlediska

může mít tento stav nepředvídatelné následky jak na samotné podniky, tak i na celou

ekonomiku, která se může dostat do finančních potíží. Ztráta klientů, pokles příjmů se

v těchto chvílích pravděpodobně nevyhne žádnému oboru. Všechny společnosti budou čelit

dopadům ve své činnosti a majitelé a manažeři musí podřídit styl řízení novým podmínkám.

Jedním z nejdůležitějších kroků, které vystupují do popředí, se stává vyhodnocení

a analýza hospodaření a celkové finanční situace. Vytvoření strategických kroků k udržení

likvidity, správné plánování cash flow, hledání úspor v běžných výdajích s dlouhotrvajícím

charakterem. Finanční analýza se z pohledu této situace stává velmi důležitou částí

finančního řízení podniku a měla by jí být věnována velká pozornost.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem této bakalářské práce „Finanční analýza obchodní společnosti“ je provést

s pomocí metod finanční analýzy diagnózu finanční situace firmy, odhalit slabé a silné

stránky společnosti z dat získaných převážně z údajů finančního účetnictví, které jsou

významným zdrojem a mají vysokou vypovídací schopnost, jež hovoří o celkové situaci

v hospodaření společnosti.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části budou popsány předmět, účel

a cíl finanční analýzy včetně zdrojů informací. Dále bude práce zaměřena na uživatele

a zpracování finanční analýzy. Budou popsány postupy a v nejpodstatnější části budou

uvedeny metody finanční analýzy a jejich rozdělení. Tato první část bakalářské práce je

důležitá pro pochopení podstaty finanční analýzy a pro následnou aplikaci na vybranou

společnost. V druhé části práce bude provedena samotná finanční analýza společnosti na

základě vybraných ukazatelů a informací nezbytných pro její vyhotovení. Výsledky budou

znázorněny graficky, bude provedeno jejich vyhodnocení a dojde k návrhu případných změn

a doporučení.

1) Definice základních pojmů a metod finanční analýzy

2) Posouzení finanční situace společnosti

• Hodnocení majetkové a kapitálové struktury včetně nákladů a výnosů

• Analýza pomocí poměrových ukazatelů

• Analýzy vývoje zisku

• Použití bonitních a bankrotních modelů

3) Vyhodnocení získaných informací a následná doporučení
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Finanční analýza je soubor činností, jejichž cílem je zajistit a komplexně vyhodnotit finanční

situaci podniku. Vychází z minulých dat podniku a stává se podkladem pro další

rozhodování manažerů o budoucnosti podniku. Tvoří významnou součást řízení výkonnosti

podniku. „Finanční analýzou se podle A. Šlosárovej a kol. ve všeobecnosti rozumí analýza

jakékoli ekonomické činnosti, kde mají hlavní úlohu peníze a čas, tj. objektem analýzy jsou

různé skutečnosti“ (Kotlulič, Király a Rajčániová, 2018, s. 11).

3.1 Předmět, účel, cíl finanční analýzy

Podle Mrkvičky a Koláře (2006, s. 14) je předmětem finanční analýzy rozbor a posouzení

výsledků účetnictví, tedy rozbor finanční situace podniku a jeho srovnávání a hodnocení

minulých, současných a budoucích informací.

Finanční analýza přináší zpětné informace o tom (Knápková, Pavelková, Remeš a Šteker,

2017, s. 17):

• kam podnik došel v jednotlivých oblastech,

• co se mu z jeho předpokladů podařilo splnit,

• zda došlo k nějakým neočekávaným situacím a zda je mohl či nemohl

předpokládat.

Poznatky, které podnik získává ze zjištěných výsledků finanční analýzy (Knápková,

Pavelková, Remeš a Šteker, 2017, s. 17):

• zda je vytvářen dostatečný zisk,

• posouzení vhodné kapitálové struktury,

• efektivita využívání aktiv,

• časná schopnost splácení svých závazků.

Kalouda (2016, s. 57) uvádí, že podstatou finanční analýzy je prověřit finanční zdraví

podniku, to znamená odpovědět na otázku: „Jaká je finanční situace podniku k určitému

datu?“ a vytvořit základ pro finanční plán, který se opírá o poznatky z finanční analýzy a je

základem pro plánování hlavních činností.

finanční zdraví podniku = rentabilita + likvidita
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„Finanční zdraví podniku závisí na jeho výkonnosti a finanční pozici. Vyjadřuje míru

odolnosti financí podniku vůči externím a interním provozním rizikům za dané finanční

situace. Pokud podnik nejeví příznaky hrozící tísně, lze se domnívat, že v dohledné

budoucnosti (do roka) nedojde k úpadku“ (Grünwald a Holečková, 2007, s. 23).

Cílem (Kalouda, 2019, s. 13) finanční analýzy podniku je odhalení slabých stránek (budoucí

ohrožení podniku) a nalezení silných stránek (budoucí příležitosti podniku). Dosažení cíle je

možné zajistit zobrazením uplynulého vývoje finanční situace a hospodaření, na základě

určení příčin jejich zhoršení nebo zlepšení, volbou nejvhodnějšího směru pro další vývoj

činnosti, usměrňování finančního hospodaření podniku (Mrkvička a Kolář, 2006, s.14).

Finanční analýza hodnotí podnik jako celek ve všech faktorech, které ovlivňují situaci

podniku:


[…]


IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly

G. Náklady vynaložené na prodané podíly

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti

J. Nákladové úroky a podobné náklady 47 86

VII. Ostatní finanční výnosy 804 28

K. Ostatní finanční náklady 602 261

* Finanční výsledek hospodaření 155 -319

** Výsledek hospodaření před zdaněním 8 029 3 853

L. Daň z příjmů 1 509 714

** Výsledek hospodaření po zdanění 6 520 3 139

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

*** Výsledek hospodaření za účetní období 6 520 3 139

Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 79 709 65 245

Okamžik
sestavení

Podpisový záznam osoby odpovědné za sestavení účetní závěrky
Podpisový záznam statutárního

orgánu nebo fyzické osoby, která je
účetní jednotkou

Zdroj: Vlastí práce autora na základě zdrojů společnosti

Příloha V: Výkaz zisku a ztráty ke dni 31.12.2018

Zpracováno v souladu s vyhláškou č.
500/2002 Sb. ve znění pozdějších
předpisů

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
Obchodní firma nebo jiný název
účetní jednotky

ke dni 31. prosince 2018 XYZ s.r.o.

( v celých tisících Kč )

Sídlo, bydliště nebo místo
podnikání účetní jednotky

IČ

Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu - druhové členění

Označení TEXT Skutečnost v účetním období

a b

sledovaném minulém

1 2

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb

II. Tržby za prodej zboží 79 069 78 758

A. Výkonová spotřeba 61 519 63 578

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti

C. Aktivace

D. Osobní náklady 7 132 6 430

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 868 859

III. Ostatní provozní výnosy 298 147

F. Ostatní provozní náklady

* Provozní výsledek hospodaření 9 622 7 874

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku – podíly

G. Náklady vynaložené na prodané podíly

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti

J. Nákladové úroky a podobné náklady 18 47

VII. Ostatní finanční výnosy 356 804

K. Ostatní finanční náklady 811 602

* Finanční výsledek hospodaření -473 155

** Výsledek hospodaření před zdaněním 9 148 8 029

L. Daň z příjmů 1 761 1 509

** Výsledek hospodaření po zdanění 7 387 6 520

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

*** Výsledek hospodaření za účetní období 7 387 6 520

Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 79 723 79 709

Okamžik
sestavení

Podpisový záznam osoby odpovědné za sestavení účetní závěrky
Podpisový záznam statutárního

orgánu nebo fyzické osoby, která je
účetní jednotkou

Zdroj: Vlastí práce autora na základě zdrojů společnosti

Příloha VI: Výkaz zisku a ztráty ke dni 31.12.2019

Zpracováno v souladu s vyhláškou č.
500/2002 Sb. ve znění pozdějších
předpisů

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
Obchodní firma nebo jiný název
účetní jednotky

ke dni 31. prosince 2019 XYZ s.r.o.

( v celých tisících Kč )

Sídlo, bydliště nebo místo
podnikání účetní jednotky

IČ

Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu - druhové členění

Označení TEXT Skutečnost v účetním období

a b

sledovaném minulém

1 2

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb

II. Tržby za prodej zboží 83 579 79 069

A. Výkonová spotřeba 68 150 61 519

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti

C. Aktivace

D. Osobní náklady 7 673 7 132

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 890 868

III. Ostatní provozní výnosy 335 298

F. Ostatní provozní náklady 224 227

*
Provozní výsledek hospodaření

6 977 9 621

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly

G. Náklady vynaložené na prodané podíly

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti

J. Nákladové úroky a podobné náklady 3 18

VII. Ostatní finanční výnosy 277 356

K. Ostatní finanční náklady 533 811

* Finanční výsledek hospodaření -259 -473

** Výsledek hospodaření před zdaněním 6 718 9 148

L. Daň z příjmů 1 304 1 761

** Výsledek hospodaření po zdanění 5 414 7 387

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

*** Výsledek hospodaření za účetní období 5 414 7 387

Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 84 191 79 723

Okamžik
sestavení

Podpisový záznam osoby odpovědné za sestavení účetní závěrky Podpisový záznam statutárního
orgánu nebo fyzické osoby, která je

účetní jednotkou

Zdroj: Vlastí práce autora na základě zdrojů společnosti