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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Eva MICHÁLKOVÁ
nazev: Finanční analýza obchodní společnosti
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. František KALOUDA, CSc., MBA
Celkovy: 84
pripominky: 1. Práci profiluje kvalifikace autorky, se positivně projevuje zejména v rozsáhlé a velmi kvalitní návrhové
části BP.
2. V seznamu použité literatury chybí cizojazyčné (originální) prameny.
2. Místy nejasné rozlišování mezi přímými a nepřímými citacemi (na př. str. 11, poslední odstavec). Citace ze
strany 12 (poslední odstavec je ovšem v každém případě chybná. Což platí i o první citaci shora na str. 14,
stejně jako pro poslední citaci na str. 25 i jinde.
3. V kapitole 4. Závěr se objevuje konstatování o konzervativní strategii financování, přesto že v textu BP se
nikde neobjevuje.
4. Nejzásadnější metodická chyba je v paragrafu 3.14.3 na str. 56, kde se (mimo odkazu na neexistující
tabulku) nedokázala autorka kriticky vyjádřit k jedné z dezinterpretací Q-testu.
otazky: 1. Co brání u přímé metody urční CF zjistit zdroj i užití každé položky uvažovaných finančních prostředků?
2. Se kterým ukazatelem je spojen pojem "konzervativní strategie financování" podniku?
3. Ukažte v práci neuvedenou tabulku hodnocení Q-testu (bodování) a konfrontujte ji s metodikou primárního
pramene.
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